Дело №5-260/6/2024
                                                                                                                                        26rs0001-01-2024-006009-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа  2024 года                                                        город Невинномысск
Мировой судья судебного участка № 2 г. Невинномысска Ставропольского края Поклад О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 г. Невинномысска Удодова В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «ДСК-3», ИНН 2631043440, юридический адрес: г. Невинномысск, ул. Водопроводная, 349,

привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

**** года  в ** часов *** минуты в г. ***, на ул. ***, **,  юридическое лицо ООО «****»  совершило нарушение п. 14 Основных положений ПДД РФ, допущено несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения в месте производства работ по ремонту покрытия проезжей части автомобильной дороги, т.е. не в полном объеме установлены временные дорожные знаки ГОСТ Р 58350-2019.

В судебном заседании представитель ООО «ДСК-3»  Бондаренко  А.А. и директор  ООО «ДСК-3» Алекян А.А. вину в совершении административного правонарушения признали и пояснили,  что  данное деяние не повлекло вредных последствий, нарушение устранено в короткие сроки, ООО «ДСК-3» согласно выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства является микропредприятием, просит назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав Алекян А.А., его представителя Бондаренко А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Статья 2 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"  определяет обеспечение безопасности дорожного движения как деятельность, направленную на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.
В силу п. 1 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"  ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Пунктом 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.

Как установлено в судебном заседании,  **ода  в ** часов ** минуты в г. ****, на ул. *****, 1,  юридическое лицо ООО «***»  совершило нарушение п. 14 Основных положений ПДД РФ, допущено несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения в месте производства работ по ремонту покрытия проезжей части автомобильной дороги, т.е. не в полном объеме установлены временные дорожные знаки ГОСТ Р 58350-2019.

Вина ООО «ДСК-3»  подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 АА №365345 от 20.06.2024 года,  определением о возбуждении дела об административном правонарушении  и проведении административного расследования  ТМ № 091640 от 18.05.2024 года, проектом ОДД расстановки дорожных знаков, решением о проведении постоянного рейда от 29.11.2023 года, актом № 1 от 28.05.2024 года о проведении постоянного рейда, муниципальным контрактом № 03213000011230005720001, видеозаписью факта административного правонарушения.
Указанные выше процессуальные документы составлены в соответствии с правилами ст. 28.2, ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, уполномоченным должностным лицом,  каких-либо процессуальных нарушений при их составлении судом не установлено.

На основании изложенного, суд признает ООО «ДСК-3» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 КРФоАП - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Вместе с тем в соответствии со ст. 4.1.2 КоАП РФ (введена Федеральным законом от 26.03.2022 N 70-ФЗ) при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (ч. 1).

В случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере (ч. 2).

Размер административного штрафа, назначаемого в соответствии с частью 2 настоящей статьи, не может составлять менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для должностного лица (ч. 3).

С 10.11.2022 года ООО «ДСК-3» включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, относится к категории микропредприятий.

Следовательно, в силу ч. 2 ст. 4.1.2 КоАП РФ ООО "ДСК-3", включенному на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, отнесенным к микропредприятиям, административный штраф подлежит назначению в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ для юридического лица.

При назначении административного наказания  суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.

Отягчающих, обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Общество с ограниченной ответственностью  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере – 100000,00 (ста тысяч) рублей.
Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по СК (Управление МВД России по городу Ставрополю, л/с 04211W09500), ИНН 2635130373, КПП 263501001, счет 03100643000000012100, банк получателя: отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, УИН 18810426243800000050, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить, что  соответствии со ст. 32.2 КРФОАП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КРФоАП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента получения в Невинномысский городской суд, путем подачи жалобы мировому судье.
«Согласованно»
Мировой судья                                                                                О.А.Поклад

5